２０１６年１０月吉日

                                    日本交通心理士会

                                    会長  神作 博

２０１６年 コーチングセミナー（ビギナーズコース）開催のご案内

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 日本交通心理士会では、コーチングセミナー（ビギナーズコース）を大阪で開催致します。

 コーチングは従来からのティーチング方式を補う安全教育方法として注目され始めました。2010年

にＥＵにおいてドライバー教育方針とその方法が提案されましたが（HERMESプロジェクト）、その報告

内容は、コーチングを今後の運転者教育に導入するというものです。本学会でも 2012 年以来多くの参

加者を得てコーチングの普及に努めて参りました（参考資料２，３を参照）。

 コーチングの目標は、自己評価スキルを高めることにより、自らの安全性を自らが向上できる自立型

ドライバーづくりにあります。限られた時間のなかで効果的な交通安全教育を行う為に、今後コーチン

グの役割はさらに大きくなると思われます。 皆様のご参加をお待ちしています。

 今回は初めて、大阪会場において下記要領で開催いたします。この講習会には、日本交通心理学会会

員、および、非会員の方も参加できますので、この機会にぜひご参加くださいますようご案内申し上げ

ます。

敬具

記

○ビギナーズコース

セミナーの主な内容： コーチングの基本的考え方、コーチング技法についての座学と実習、コー

チングの運転者教育への具体的応用（マイクロコーチング）、他（詳細は参

考資料１参照）

会 場（大阪府） 大阪府教育会館 たかつガーデン

開催日： ２０１６年１２月１０日(土)、１２月１１日(日)〔２日間〕

＊１２月１０日(土) セミナー１日目   ９時１５分～１７時００分

＊１２月１１日(日) セミナー２日目   ９時１５分～１７時００分

講 師： 太田 博雄（東北工業大学）• 野藤 智（ムジコクリエイト）他

受講費： 学会員 ６０，０００円     非学会員 ７０，０００円

（交通費、宿泊費、昼食費、懇親会費等は含みません）

※なお、セミナー参加申し込みに際しては、以下の点にご注意ください

セミナー参加申込後、一定の期間前からキャンセル料が発生します。また、セミナー期間途中で私事の

理由により、受講できなくなった場合は「受講料」の返金はできません。予めご了承ください。

詳しくは参加申込用紙（別添）をごらんください。

○懇親会

 参加者の親睦融和とセミナーの活性化を図ることを目的として、セミナー1日目終了後に、会場近く

で開催を予定しております。

  懇親会費： ５,０００円（受講費と合わせてお支払いをお願いします。）

  ※会場予約の都合等により、お手数ではございますが参加申込の際に「参加・不参加」のいずれか

   をご記入ください。

○セミナー申込方法

   ➀参加申込用紙を下記までメールで送付してください。

   ➁参加申込者に学会事務局から受講案内と受講費払込票を送付します。届きましたら、受講費を早め

に振込みください。

    以上をもって受付申込とさせていただきますので、申込締切日までお願いいたします。

    尚、受講費振込の領収書はセミナー開始日（１２月１０日）にお渡しします。

 ○参加申込用紙送付先：日本交通心理学会事務局

            E-mail staff@jatp-web.jp

            TEL ０３－３３５３－０７３７   FAX ０３－３３５１－５１２０

            ※学会事務局は常駐ではありませんので、皆様からのお問合せに出られ

             ないことがあります。下記のお問合せ先へご連絡ください。

 ○受講費   ： 学会員 ６０，０００円     非学会員 ７０，０００円

 ○申込締切日 ： ２０１６年１１月３０日（水）（期日厳守）

 ○内容等その他のお問合せ先

  日本コーチングセミナー実行委員会

   代 表  太田 博雄   E-mail hiroo_ota_1128@yahoo.co.jp

  同   上

   事務局  浅田 克子、矢野 幸治    E-mail coaching-osaka@yaokyo.net

参考資料１（セミナー内容）

 ２日間のセミナーのカリキュラムは大体以下のような内容となります。（内容や時間は変わる可能性が

あることを予めご了承ください）

    １日目 9時 15分～17時

       オリエンテーション、他己紹介

目標設定

       座学「コーチングの基本的考え方」

       コーチング技法：リスニングトレーニング、オープンクエスチョン

    ２日目 9時 15分～17時

       座学「SMART」「マイクロコーチング」

       マイクロコーチング実習

       コーチング技法を用いた危険予測トレーニング

       目標達成度発表

       修了証書授与

参考資料２（コーチングセミナー実績）

2012 年より始まりましたコーチングセミナーの歴史と参加者数

歴 史

２０１２年   第１回コーチングセミナー開催 〔フィンランド講師：ミカ・アンテロ・サカリ〕

２０１３年１０月２６日 コーチングセミナー実行委員会準備会議の発足〔発足人：太田教授〕

          当初メンバー９名〔太田・小川・森・石川・名古屋・野藤・千葉・中村・庄子〕

開催地 実施月日
基礎コース

（参加者数）

上級コース

（参加者数）
備考

仙台
２０１３年 ７月

(平成２５年)
23 31

＊基礎、上級連続開催

＊フィンランド講師

仙台
２０１４年１０月

(平成２６年)
30 25

＊基礎、上級連続開催

＊フィンランド講師

鶴岡
２０１５年１０月

(平成２７年)
80

＊鶴岡自動車学園受託事業

＊３回実施

＊全職員

盛岡
２０１５年１１月

(平成２７年)
15

＊岩手県内教習所職員対象

東京
２０１５年１１月

(平成２７年)
26

盛岡
２０１６年 １月

(平成２８年)
 16

鶴岡
２０１６年 ４月

(平成２８年)
 14

＊鶴岡自動車学園受託事業

東京
２０１６年 ６月

(平成２８年)
 12

※新スタッフの加入： 当初のスタッフ 9 名に、奥山、中村純、加戸、中西がスタッフ参加

現在までの受講者総数

272 名
174 98

参考資料３ コーチングセミナーへの参加企業（団体）

2014 年以来、これまでにコーチングセミナーに参加した企業（団体）

教習所関係 その他

青森 弘前モータースクール ＳＭＡサポート株式会社

青森モータースクール 住友三井オートサービス株式会社

八戸モータースクール 損保ジャパン日本興亜リスクマネジメント

三沢中央自動車学校 株式会社富士工芸社

ムジコクリエイト 株式会社電脳

岩手 中央自動車学校 テクニカＡＶ

盛岡南ドライビングスクール 自動車安全運転センター

ＳＴモータースクール 一般財団法人日本自動車研究所

ＳＴモータースクール南 電力中央研究所

岩手中央自動車学校 本田技研工業株式会社

岩手自動車学校 しずてつジャストライン株式会社

久慈自動車学校 奈良近鉄タクシー株式会社

大船渡自動車学校 センコー株式会社人材教育部

北上自動車学校 東北工業大学（学生）

花北モータースクール 四国共済協同組合

千厩自動車学校

遠野ドライビングスクール

陸前高田ドライビングスクール

宮城 奥羽自動車学校

Ｒ４５・日の出自動車学校

塩釜中央自動車学校

パセオドライビングカレッジ

山形 鶴岡自動車学園

鳥海自動車学園

関東自動車学校

出羽自動車教習所

農機連自動車学校

蔵王自動車学園

県南自動車学校

福島 平中央自動車学校

関東

以南

ぐんま安全教育センター

藤沢高等自動車学校

大和自動車学校

昭和自動車学校

安城自動車学校

八尾自動車教習所

尼崎ドライビングスクール

山城自動車教習所

米子自動車学校

城野自動車学校

アイルモータースクール豊前

 ４０ 校 １５ 団体